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 Listado de Profesorado. Curso 2023 / 2024  
Grado en Administración y Dirección de Empresas 

 
PRIMER CURSO 

CÓDIGO DENOMINACIÓN ECTS Cuatr. PROFESOR 

54300 
Introducción a la 
Economía 
(Grupo de Mañana) 

9 
1C Julio del Corral Cuervo 

Julio.Corral@uclm.es 

2C Vicente José Coronel Gutiérrez 
Vicentejose.coronel@uclm.es 

54300 
Introducción a la 
Economía 
(Grupo de Tarde) 

9 
1C 

Julio del Corral Cuervo 
Julio.Corral@uclm.es 

2C 
Vicente José Coronel Gutiérrez 
Vicentejose.coronel@uclm.es 

54301 Contabilidad General 
(Grupo de Mañana) 9 1C y 

2C 

Francisca Tejedo Romero 
Francisca.Tejedo@uclm.es 

Elena Merino Madrid 
Elena.Merino@uclm.es 

54301 Contabilidad General 
(Grupo de Tarde) 

9 1C y 
2C 

Elena Merino Madrid 
 Elena.Merino@uclm.es 

Montserrat Nuñez Chicharro 
 Montserrat.Nunez@uclm.es 

54302 
Historia Económica 
Mundial y de España 
(Grupo de Mañana) 

6 1C José Antonio Negrín de la Peña 
 JoseAntonio.NPena@uclm.es 

54302 
Historia Económica 
Mundial y de España 
(Grupo de Tarde) 

6 1C José Antonio Negrín de la Peña 
 JoseAntonio.NPena@uclm.es 

54303 
Derecho de la Empresa 
(Grupo de Mañana) 6 1C Francisco J. Martínez Segovia 

FranciscoJ.Martinez@uclm.es 

54303 
Derecho de la Empresa 
(Grupo de Tarde) 6 1C 

Rodrigo Caballero Veganzones 
Rodrigo.Caballero@uclm.es 

54304 
Matemáticas I para la 
Empresa 
(Grupo de Mañana) 

6 1C María Jesús Gutiérrez Pedrero 
MariaJesus.Gutierrez@uclm.es 

54304 
Matemáticas I para la 
Empresa 
(Grupo de Tarde) 

6 1C Luz María Sánchez García 
LuzMaria.Sanchez@uclm.es 

54305 
Matemáticas II para la 
Empresa 
(Grupo de Mañana) 

6 2C María Jesús Gutiérrez Pedrero 
MariaJesus.Gutierrez@uclm.es 

54305 
Matemáticas II para la 
Empresa 
(Grupo de Tarde) 

 
6 

 
2C Luz María Sánchez García 

LuzMaria.Sanchez@uclm.es 

54306 
Estadística Empresarial 
(Grupo de Mañana) 6 2C 

Consolación Quintana Rojo 
 consolacion.quintana@uclm.es 

54306 
Estadística Empresarial 
(Grupo de Tarde) 6 2C 

Consolación Quintana Rojo 
 consolacion.quintana@uclm.es 

mailto:Julio.Corral@uclm.es
mailto:Vicentejose.coronel@uclm.es
mailto:Julio.Corral@uclm.es
mailto:Vicentejose.coronel@uclm.es
mailto:Francisca.tejedo@uclm.es
mailto:Elena.Merino@uclm.es
mailto:Elena.Merino@uclm.es
mailto:Montserrat.Nunez@uclm.es
mailto:JoseAntonio.NPena@uclm.es
mailto:JoseAntonio.NPena@uclm.es
mailto:FranciscoJ.Martinez@uclm.es
mailto:Rodrigo.Caballero@uclm.es
mailto:MariaJesus.Gutierrez@uclm.es
mailto:LuzMaria.Sanchez@uclm.es
mailto:MariaJesus.Gutierrez@uclm.es
mailto:LuzMaria.Sanchez@uclm.es
mailto:consolacion.quintana@uclm.es
mailto:consolacion.quintana@uclm.es


Última actualización: 18/10/2023 2 

 

 

 
 

 

 Listado de Profesorado. Curso 2023 / 2024  
Grado en Administración y Dirección de Empresas 

PRIMER CURSO 
CÓDIGO DENOMINACIÓN ECTS Cuatr. PROFESOR 

54307 

Fundamentos de 
Administración de 
Empresas 
(Grupo de Mañana) 

6 2C 

Rafael Sancho Zamora 
Rafael.Sancho@uclm.es 
 Francisco Torres Moya 

 Francisco.Torres@uclm.es 

54307 

Fundamentos de 
Administración de 
Empresas 
(Grupo de Tarde) 

6 2C 

Silvia Andrade Mancebo 
SilviaMaria.Andrade@uclm.es 

Francisco Torres Moya 
Francisco.Torres@uclm.es 

54308 
Matemáticas de las 
Operaciones Financieras 
(Grupo de Mañana) 

6 2C 

Pedro Gento Marhuenda 
Pedro.Gento@uclm.es 

Marta Alonso Diez 
Profesor.madiez@uclm.es 

54308 
Matemáticas de las 
Operaciones Financieras 
(Grupo de Tarde) 

6 2C 

Pedro Gento Marhuenda 
Pedro.Gento@uclm.es 
Marta Alonso Diez 

Profesor.madiez@uclm.es 
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SEGUNDO CURSO  
CÓDIGO DENOMINACIÓN ECTS  PROFESOR 

54309 Economía Internacional 
(Grupo de mañana) 9 

1C  Carmen Peces Prieto 
Carmen.Peces@uclm.es 

2C Dionisio Ramírez Carrera 
Dionisio.Ramirez@uclm.es 

54309 Economía Internacional 
(Grupo de tarde) 9 

1C  Carmen Peces Prieto 
Carmen.Peces@uclm.es 

2C Dionisio Ramírez Carrera 
Dionisio.Ramirez@uclm.es 

54310 Política Económica 
(Grupo de mañana) 9 1C y 

2C 

Miguel Ángel Galindo Martín 
MiguelAngel.Galindo@uclm.es 

54310 Política Económica 
(Grupo de tarde) 9 1C y 

2C 

Irene Martín de Vidales Carrasco 
Irene.MartinVidales@uclm.es 

54311 

Organización de 
Empresas y Dirección de 
Recursos Humanos 
(Grupo de mañana) 

9 
1C 

Valle Fernández Moreno 
Valle.Fernandez@uclm.es 

2C 
Rosa Muñoz Castellanos 

RosaMaria.Munoz@uclm.es 

54311 

Organización de 
Empresas y Dirección de 
Recursos Humanos 
(Grupo de tarde) 

9 

1C 
Francisco Torres Moya 

Francisco.Torres@uclm.es 

2C 

Rosa Muñoz Castellanos 
RosaMaria.Munoz@uclm.es 

José Luis Jurado Rincón 
Joseluis.Jurado@uclm.es 

54312 
Inversión y Financiación 
de la Empresa 
(Grupo de mañana) 

9 1C y 
2C 

Marta Tolentino García-Abadillo 
Marta.Tolentino@uclm.es 

Marta Alonso Diez 
Profesor.madiez@uclm.es 

54312 
Inversión y Financiación 
de la Empresa 
(Grupo de tarde) 

9 1C y 
2C 

Marta Tolentino García-Abadillo 
Marta.Tolentino@uclm.es 

Marta Alonso Diez 
Profesor.madiez@uclm.es 

54313 
Microeconomía 
Intermedia 
(Grupo de mañana) 

6 1C 

Oscar Bajo Rubio 
Oscar.Bajo@ulcm.es 

Carmen Díaz Roldán 
Carmen.DiazRoldan@uclm.es 

54313 
Microeconomía 
Intermedia 
(Grupo de tarde) 

6 1C 

Oscar Bajo Rubio 
Oscar.Bajo@ulcm.es 
Carmen Díaz Roldán 

Carmen.DiazRoldan@uclm.es 
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Grado en Administración y Dirección de Empresas 

SEGUNDO CURSO  
CÓDIGO DENOMINACIÓN ECTS  PROFESOR 

54314 
Contabilidad Financiera y 
Sociedades 
(Grupo de mañana) 

6 1C Francisca Tejedo Romero 
Francisca.Tejedo@uclm.es 

54314 
Contabilidad Financiera y 
Sociedades 
(Grupo de tarde) 

6 1C Luis Miguel Burgo Villar 
Luism.Burgos@uclm.es 

54315 
Macroeconomía 
Intermedia (Grupo de 
mañana) 

6 2 

Oscar Bajo Rubio 
Oscar.Bajo@ulcm.es 
Carmen Díaz Roldán 

Carmen.DiazRoldan@uclm.es 

54315 
Macroeconomía 
Intermedia 
(Grupo de tarde) 

6 2 

Oscar Bajo Rubio 
Oscar.Bajo@ulcm.es 
Carmen Díaz Roldán 

Carmen.DiazRoldan@uclm.es 

54316 
Fundamentos de 
Marketing 
(Grupo de mañana) 

6 2 

Ángel Millán Campos 
Angel.Millan@uclm.es 

Marta Retamosa Ferreiro 
Marta.Retamosa@uclm.es 

54316 
Fundamentos de 
Marketing 
(Grupo de tarde) 

6 2 

Ángel Millán Campos 
Angel.Millan@uclm.es 

Marta Retamosa Ferreiro 
Marta.Retamosa@uclm.es 
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TERCER CURSO 
CÓDIGO DENOMINACIÓN ECTS  PROFESOR 

54317 
Economía Española 
(Grupo de mañana) 6 1C 

Mª Jesús Ruiz Fuensanta 
MariaJesus.Ruiz@ulcm.es 

54317 
Economía Española 
(Grupo de tarde) 6 1C 

Mª Jesús Ruiz Fuensanta 
MariaJesus.Ruiz@ulcm.es 

54318 

Inferencia Estadística e 
Introducción a la 
Econometría 
(Grupo de mañana) 6 1C 

Fernando E. Callejas Albiñana 
Fernando.Callejas@uclm.es 

Daniel Rojas Peña 
daniel.rojas@uclm.es 
Celia Sabalete Suárez 

Celia.Sabalete@uclm.es 

54318 

Inferencia Estadística e 
Introducción a la 
Econometría 
(Grupo de tarde) 6 1C 

Daniel Rojas Peña 
daniel.rojas@uclm.es 

Bárbara Marín Cambronero 
Barbara.Marin@uclm.es 
Celia Sabalete Suárez 

Celia.Sabalete@uclm.es 

54319 Contabilidad de Costes 
(Grupo de mañana) 6 1C 

Montserrat Núñez Chicharro 
Montserrat.NChicharro@uclm.es 

Domingo Nevado Peña 
Domingo.Nevado@uclm.es 

54319 Contabilidad de Costes 
(Grupo de tarde) 6 1C 

Montserrat Núñez Chicharro 
Montserrat.NChicharro@uclm.es 

Domingo Nevado Peña 
Domingo.Nevado@uclm.es 

54320 
Dirección Comercial de la 
Empresa (Grupo de 
mañana) 

6 1C 

Estrella Díaz Sánchez 
Estrella.Diaz@uclm.es 
Rocío Carranza Vallejo 

Rocio.Carranza@uclm.es 

54320 
Dirección Comercial de la 
Empresa (Grupo de 
tarde) 

6 1C 

Estrella Díaz Sánchez 
Estrella.Diaz@uclm.es 
Rocío Carranza Vallejo 

Rocio.Carranza@uclm.es 

54321 
Dirección Financiera 
(Grupo de mañana) 6 1C 

Sebastián González Bruno 
Sebastian.Gonzalez@uclm.es 

54321 
Dirección Financiera 
(Grupo de tarde) 6 1C 

Sebastián González Bruno 
Sebastian.Gonzalez@uclm.es 

54322 

Fiscalidad Empresarial: 
Introducción y Fiscalidad 
Personal (Grupo de 
mañana) 

6 2C Juan José Rubio Guerrero 
JuanJose.Rubio@uclm.es 

54322 

Fiscalidad Empresarial: 
Introducción y Fiscalidad 
Personal (Grupo de 
tarde) 

6 2C Jesús Fernández-Bravo Pinto 
 Jesus.FernandezBravo@uclm.es 
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TERCER CURSO 
CÓDIGO DENOMINACIÓN ECTS  PROFESOR 

54323 

Métodos y Modelos 
Econométricos 
(Grupo de mañana) 6 2C 

Fernando E. Callejas Albiñana 
Fernando.Callejas@uclm.es  
Bárbara Marín Cambronero 

 Barbara.Marin@uclm.es 

54323 
Métodos y Modelos 
Econométricos 
(Grupo de tarde) 

6 2C 

Isabel Martínez Rodríguez 
 Isabel.MRodriguez@uclm.es  

Celia Sabalete Suárez 
Celia.Sabalete@uclm.es 

54324 
Análisis Contable 
(Grupo de mañana) 6 2C 

Alberto Muñoz Arenas 
Alberto.Munoz@uclm.es 

54324 
Análisis Contable 
(Grupo de tarde) 6 2C Luis Miguel Burgo Villar 

Luism.Burgos@uclm.es 

54325 
Dirección de Operaciones 
(Grupo de mañana) 6 2C 

Jesús David Sánchez de Pablo 
jesusdavid.sanchez@uclm.es 

José Luis Jurado Rincón 
Joseluis.Jurado@uclm.es 

Jorge Muñoz Calero 
jorge.mcalero@uclm.es 

54325 
Operations Management 
(Grupo de tarde) 6 2C 

Jorge Muñoz Calero 
jorge.mcalero@uclm.es 

54326 
Investigación de 
Mercados 
(Grupo de mañana) 

6 2C 

David Martín-Consuegra Navarro 
 David.Martin@uclm.es  
Rocío Carranza Vallejo 

 Rocio.Carranza@uclm.es 

54326 
Investigación de 
Mercados 
(Grupo de tarde) 

6 2C 

David Martín-Consuegra Navarro 
 David.Martin@uclm.es  
Rocío Carranza Vallejo 

 Rocio.Carranza@uclm.es 
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CUARTO CURSO 

CÓDIGO DENOMINACIÓN ECTS C PROFESOR 

54327 Dirección Estratégica 
(Grupo de mañana) 6 1C 

Mario Donate Manzanares 
MarioJavier.Donate@uclm.es 
Jesús David Sánchez de Pablo 
jesusdavid.sanchez@uclm.es 

54327 

Strategic Management 
(Grupo de tarde) 6 1C 

Julio García Muñoz 
Julio.Garcia@uclm.es 

Jonás de las Heras Molina 
Jonas.Heras@uclm.es 

Asignaturas Optativas 
(a elegir entre la oferta de asignaturas) 30 1C 

 

54328 Prácticas Externas 12 2C  

54329 Trabajo Fin de Grado 12 2C  
 

OPTATIVAS 
 

Mención: ECONOMÍA Y MÉTODOS CUANTITATIVOS 
CODIGO DENOMINACION ECTS C PROFESOR 

54332 
Complementos de 
Microeconomía y 
Macroeconomía 

6 1C 

Oscar Bajo Rubio  
Oscar.Bajo@ulcm.es  
Carmen Díaz Roldán 

Carmen.DiazRoldan@uclm.es 

54333 
Economía de la Unión 
Europea 4,5 2C 

Carmen Peces Prieto 
Carmen.Peces@uclm.es 

54334 
Política Monetaria, 
Financiera y Fiscal en el 
Entorno de la Empresa 

4,5 2C 

Miguel Ángel Galindo Martín  
MiguelAngel.Galindo@uclm.es  

Mayra Cerros Villegas  
Mayra.Cerros@uclm.es 

54335 Historia de la Empresa 4,5 1C 
José Antonio Negrín de la Peña 
JoseAntonio.NPena@uclm.es 

54336 
Técnicas Estadísticas 
Aplicadas a la Empresa 6 1C 

Miguel Ángel Tarancón Morán  
MiguelAngel.Tarancon@uclm.es 

54338 
Modelos para la Decisión 
Empresarial 4,5 1C 

Fernando E. Callejas Albiñana 
Fernando.Callejas@uclm.es 

54339 

Seminarios de 
Especialización o 
Prácticas de Empresa 
Voluntarias (Eymc) 

6 1C/ 
2C 
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Mención: DIRECCIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA Y FISCAL 
CÓDIGO DENOMINACIÓN ECTS C PROFESOR 

54347 
Consolidación de Estados 
Financieros 6 1C 

Elena Merino Madrid 
Elena.Merino@uclm.es 

54348 Auditoria 6 1C 
Domingo Nevado Peña 

Domingo.Nevado@uclm.es 

54349 
Planificación y Gestión 
Financiera de la Empresa 4,5 1C 

Sebastián González Bruno 
Sebastian.Gonzalez@uclm.es 

54350 
Mercados e Instrumentos 
Financieros 4,5 1C 

Marta Alonso Diez 
Profesor.madiez@uclm.es 

54351 
Imposición Descentralizada 
y de las Operaciones 
Financieras 

4,5 1C Francisco J. Fernández Cabanillas 
Franciscoj.Cabanillas@uclm.es 

54352 
Iva y la Fiscalidad 
Internacional 4,5 1C 

Juan José Rubio Guerrero 
JuanJose.Rubio@uclm.es 

54353 

Seminarios de 
Especialización o 
Prácticas de 
Empresa 
Voluntarias (Deff) 

6 1C/ 
2C 

 

 

Mención: DIRECCIÓN ESTRATÉGICA Y MARKETING 
CODIGO DENOMINACION ECTS C PROFESOR 

54343 Distribución Comercial 4,5 1C 

Angel Millán Campos 
Angel.Millan@uclm.es  

Marta Retamosa Ferreiro 
Marta.Retamosa@uclm.es 

54342 Comunicación Comercial 4,5 2C 

David Martín-Consuegra Navarro  
David.Martin@uclm.es  

Rocío Carranza Vallejo 
Rocio.Carranza@uclm.es 

54354 Business Venturing 6 1C 

Manuel Villasalero Diaz 
Manuel.Villasalero@uclm.es 

Letizia Gasparri 
letizia.gasparri@uclm.es 

54356 Growth Strategies 6 1C 

Manuel Villasalero Diaz 
Manuel.Villasalero@uclm.es 

Letizia Gasparri 
letizia.gasparri@uclm.es 

54358 Sociología del Trabajo 4,5 1C 
Jorge García López 

Jorge.Garcia@uclm.es 

54359 Derecho del Trabajo 4,5 2C 
José Luis Prado Laguna 
JoseLuis.Prado@uclm.es 

54361 

Seminarios de 
Especialización o 
Prácticas de Empresa 
Voluntarias 

6 1C/2C 
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